
Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й 
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А 

К О М И Т Е Т Ы 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

О мерах по подготовке и проведению 
уборочных работ, вспашки зяби и 
осеннего сева в 2017 году 

В целях своевременного и качественного проведения уборочных работ, 
вспашки зяби, осеннего сева и организации перевозки сельскохозяйственной 
продукции без потерь, укрепления продовольственной безопасности района, 
качественной реализации сельскохозяйственной продукции Исполнительный комитет 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан 

1. Рекомендовать Руководителям предприятий, организаций подготовить 
грузовые автомобили и бортовые прицепы, трактора, комбайны, рабочую силу для 
направления их в сельхозформирования района на перевозку сельскохозяйственных 
продуктов на период уборки урожая, вспашки зяби и осеннего сева 2017 года в сроки, 
обусловленные договорами. 

2. Предложить: 
2.1. Руководителям сельхозформирований, Главам сельских (городского) 

поселений: 
- мобилизовать трудовые ресурсы (население, работников бюджетных 

учреждений) для своевременного и качественного проведения уборочных работ. 
Принять меры по обеспечению кормами животноводства общественного сектора и 
населения; 

- обеспечить рациональное использование работников, привлеченных на 
уборочные работы, их культурно-бытовое и медицинское обслуживание, создать условия 
для высокопроизводительной работы, строго соблюдать правила охраны труда и 
техники безопасности; 

- до начала массовой уборки, перевозки сельскохозяйственных продуктов 
урожая 2017 года привести в надлежащее состояние мосты, автомобильные дороги, 
подъездные пути к зернотокам и хлебоприемному пункту; 

2.2. Управлению сельского хозяйства и продовольствия района, руководителям 
сельхозформирований: 

- разработать и принять конкретные меры по организации вывозки зерна из-под 
комбайна на зернотоки и на хлебоприемные пункты, обратив особое внимание на 
повсеместное создание комплексных уборочно-транспортных бригад и отрядов; 

- составить баланс зерновых в разрезе хозяйств и в целом по району; принять 
меры по полному обеспечению хозяйств семенами, зернофуражом и выполнению ими 
своих договорных обязательств; 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



- мобилизовать все ресурсы и силы на уборочные работы, при этом 
параллельно вести кормозаготовку, ремонт ферм, подготовку почвы под озимые и сев 
озимых культур; 

- не допускать простоев зерноуборочных комбайнов из-за отсутствия ГСМ, 
нехватки грузовиков и по другим причинам из-за недостаточно правильной 
организации работы руководителем хозяйства; 

- пересмотреть еще раз потенциал по своим сушилкам, возможные объемы 
сушки у себя при наличии сушилок, при наличии объемов выше своих возможностей 
или отсутствии сушилок рассмотреть возможность заключения договоров с 
хлебоприемными предприятиями; 

- организовать на зернотоках круглосуточную трехсменную работу и 
круглосуточную работу сушилок. Пересмотреть расценки по оплате, премиальные за 
работу на зернотоках; 

- уделить особое внимание вопросам охраны труда и противопожарной 
безопасности, организовать на полях и зернотоках дежурство пожарных бригад и 
обеспечить емкости с водой; 

- организовать оперативное проведение уборочных работ; принять меры по 
обеспечению производителей и личных подсобных хозяйств достаточным 
количеством кормов для сельскохозяйственных животных на период зимовки; 

- обеспечить сохранность поголовья сельскохозяйственных животных и птицы, 
не допустить необоснованного снижения их продуктивности. 

2.3. Владельцам автотранспортных средств, предприятиям, направляющим 
подвижной состав на уборку урожая: 

- в целях рациональной перевозки зерна урожая 2017 года произвести 
наращивание бортов и уплотнение кузовов автомобилей и прицепов; 

- установить контроль за эффективным использованием автотранспорта с 
соблюдением требований безопасности дорожного движения и условий охраны 
труда. 

3. Для оперативного руководства за ходом уборочных работ создать 
районный штаб на период уборки урожая, вспашки зяби и сева озимых в составе 
согласно Приложению №1. Районному штабу обеспечить эффективное управление 
перевозками для обеспечения рациональной работы автотранспорта. 

4. Утвердить составы комиссий по контролю за качеством проведения 
уборочных работ и вспашки зяби согласно Приложение №2. Итоги проверок 
обсуждать на заседаниях комиссий с участием руководителей, специалистов данных 
хозяйств. 

5. Рекомендовать: 
- ОГИБДД МВД России по Сабинскому району установить контроль за 

организацией перевозки зерна в заготовительные организации и с полей на зернотока; 
филиалам АО «Татмедиа» «Редакция газеты «Саба таннары», 

«Телерадиокомпания «Саба дулкыннары» регулярно и широко освещать ход уборки 
урожая, вспашки зяби, осеннего сева и материалы проверок комиссий. 

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

Руководитель 
Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района Р.М. Гасимов 



Приложение № 1 
к постановлению Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от «±» О? 2017г. № 

Гасимов Р.М. 

Ишниязов М.Р. 

Хасаншин Г.Ш. 

СОСТАВ 
районного штаба по организации оперативной работы 

на период уборочных работ 2017 года 

руководитель исполнительного комитета 
муниципального района, начальника штаба; 

Сабинского 

заместитель руководителя исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района по экономике, заместитель 
начальника штаба; 
- начальник Управления сельского хозяйства и продовольствия 
в Сабинском муниципальном районе, заместитель начальника 
штаба (по согласованию). 

Члены районного штаба: 
Харисов Р.В. 

Мусина А.З. 

Исмагилов В.Ш. 

Нигаметзянов Р.Ф. 

Харисов Р.Р. 

начальник производственно-маркетингового отдела 
Управления сельского хозяйства и продовольствия в Сабинском 
муниципальном районе (по согласованию); 

- начальник финансово-экономического отдела Управления 
сельского хозяйства и продовольствия в Сабинском 
муниципальном районе (по согласованию); 

- начальник отдела МВД РФ по Сабинскому району (по 
согласованию); 

консультант производственно-маркетингового отдела 
Управления сельского хозяйства и продовольствия в Сабинском 
муниципальном районе (по согласованию); 
- начальник отдела - главный государственный инженер-
инспектор Гостехнадзора Республики Татарстан по Сабинскому 
муниципальному району РТ. 



Приложение № 2 
к постановлению исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от « О* 2017г. № у 

Харисов Р.В. 

Исмагилов Р.Г. 

Кабиров В.С. 

Габдрахманов А.Р. 

Нигаметзянов Р.Ф. 

СОСТАВ 
комиссии по контролю за качеством проведения 

уборочных работ и вспашки зяби 

начальник производственно-маркетингового отдела 
Управления сельского хозяйства и продовольствия в 
Сабинском муниципальном районе (по согласованию); 
- директор филиала ОАО «Татмедиа» «Редакция районной 
газеты «Саба таннары» (по согласованию); 

начальник Сабинского МРО филиала ФГУ 
«Россельхозцентр» по Республике Татарстан (по 
согласованию); 

главный агроном Сабинского МРО филиала ФГУ 
«Россельхозцентр» по Республике Татарстан (по 
согласованию); 
- консультант производственно-маркетингового отдела 
Управления сельского хозяйства и продовольствия в 
Сабинском муниципальном районе (по согласованию); 


